

## VERBALE N. 256

Il giorno 7 agosto 2025 il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, nominato con nota del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 167157/2021 del 08/06/2021, ha proceduto individualmente all'esame del provvedimento di prima variazione del bilancio di previsione 2025 dell'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso.

Premesso che il bilancio di previsione per l'anno 2025 dell'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso è stato approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale per il patrimonio naturalistico con nota prot. n. 0224677 del 06.12.2024;

Vista la nota prot. n. 0127346 del 04.07.2025 con la quale il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, Direzione Generale per il patrimonio naturalistico approvava il rendiconto generale 2024;

Vista la nota prot. n. 0084399 del 06.05.2025 con la quale il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, comunicava che la somma disponibile del contributo ai sensi della legge 179/2002, art. 12 per esercizio finanziario 2025 era pari a € 216.982,00;

Visti i versamenti del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica relativi al trasferimento delle risorse 2025 per interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi per un totale di € 653.200,00;

Visto l'elenco degli enti destinatari del contributo 5 per mille pubblicato sul sito dell'Agenzia delle Entrate (<https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/d/guest/5x1000-af2024-elenco-destinatari-ammessi-al-contributo-p01-1->) dal quale si evince che il contributo per l'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso ammonta a € 142.213,66;

Vista la lettera e il relativo versamento prot. n. 2024.AI289.U474 del 28/06/2024 di Fondazione CRT relativa alla comunicazione dell'assegnazione di un contributo di € 8.000,00 per "Gran Paradiso dal Vivo - Zero Impact VII edizione";

Visto l'elenco dei progetti approvati relativamente al programma di cooperazione Interreg VI-A Francia-Italia 2021-2027 relativo al dossier di candidatura per il progetto Cross-DBIO: "Cross-border DataBase for Biodiversity", nel quale è riportato il piano di finanziamento del progetto pari a € 296.887,50 per l'Ente Parco Nazionale Gran Paradiso;

Vista la deliberazione d'urgenza del Presidente n. 16 del 23.07.2025 relativa all'approvazione dei diritti di ingresso all'Area Parco e alla regolamentazione della SP50 del Colle del Nivolet, che comprende l'attivazione di una Carta multiservizi a pagamento per l'ingresso veicolare ed il parcheggio all'interno dell'area parco lungo l'ultimo tratto della SP50, ai sensi dell'art. 16, punto 1, comma f della L. 394/91, che prevede tra le entrate dell'Ente parco anche quelle derivanti da: *"i canoni delle concessioni previste dalla legge, i proventi dei diritti d'ingresso e di privativa e le altre entrate derivanti dai servizi resi"*;

Visto l'accordo che impegna e vincola i soggetti firmatari (Ente Parco Nazionale Gran Paradiso, Regione Autonoma Valle d'Aosta, Città Metropolitana di Torino, Comuni di Ceresole Reale e Valsavarenche) alla realizzazione di una regolamentazione degli accessi veicolari lungo la suddetta strada, subordinati all'acquisto della Carta multiservizi e stabilisce i servizi legati alla regolamentazione e le modalità di loro attuazione;

Vista la lettera ns prot. n. 3539 del 25.10.2024 del Comune di Ronco Canavese relativa alla comunicazione di concessione del finanziamento al progetto "Re-cuivre 2.0: nuova creatività del rame in Valle Soana" di € 12.700,00;

si ritiene dover apportare al bilancio in questione le seguenti variazioni ai sensi dell'art. 20 del DPR 97/2003:

#### **ENTRATE:**

diminuzione € 7.786,34 (da € 150.000,00 a 142.213,66) del cap. 3050 contributo cinque per mille;

diminuzione € 24.109,00 (da € 241.091,00 a 216.982,00) del cap. 3070 contributo Ministero Ambiente di cui alla l. 179 del 31/07/2002 art. 10;

aumento di € 12.700,00 (da € 0,00 a 12.700,00) del cap. 5080 contributo dal comune di Ronco canavese;

aumento di € 8.000,00 (da € 0,00 a 8.000,00) del cap. 6210 contributo fondazione CRT;

istituzione del cap. 6320 di € 296.887,50 per il contributo progetto Alcotra Cross-Dbio;

istituzione del cap. 7110 di € 20.000,00 per gli introiti regolamentazione SP50 colle del Nivolet;

aumento di € 653.200,00 (da € 0,00 a € 653.200,00) del cap. 15090 contributo del Ministero dell'Ambiente per interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi;

aumento di € 30.000,00 (da € 670.000,00 a 700.000,00) del cap. 22010 ritenute erariali (partite di giro);

aumento di € 25.000,00 (da € 19.000,00 a 44.000,00) del cap. 22040 trattenute per conto terzi (partite di giro);

aumento di € 50.000,00 (da € 500.000,00 a 550.000,00) del cap. 22070 ritenuta per scissione contabile (partite di giro);

aumento di € 20.000,00 (da € 50.000,00 a 70.000,00) del cap. 22080 recupero anticipazioni varie (partite di giro);

#### **USCITE:**

aumento di € 3.889,31 (da € 55.000,00 a € 58.889,31) del cap. 4030 spese per il riscaldamento;

aumento di € 22.000,00 (da € 0,00 a € 22.000,00) del cap. 4030 spese per il riscaldamento;

diminuzione di € 7.786,34 (da € 150.443,74 a € 142.657,40) del cap. 5015 spese contributo cinque per mille;

aumento di € 8.000,00 (da € 82.550,00 a € 90.550,00) del cap. 5160 contributi ad Enti, Istituzioni ed Associazioni;

diminuzione di € 24.109,00 (da € 241.091,00 a € 216.982,00) del cap. 5270 spese per la gestione di un centro per lo studio e la cons. corsi d'acqua e specie acquatiche;

istituzione del cap. 5570 di € 296.887,50 per spese per il progetto Alcotra Cross-Dbio;

istituzione del cap. 5580 di € 20.000,00 per spese regolamentazione SP50 colle del Nivolet;

diminuzione di € 13.189,31 (da € 67.361,79 a € 54.172,48) del cap. 10020 fondo di riserva;

aumento di € 653.200,00 (da € 1.271.219,68 a € 1.924.419,68) del cap. 11280 spese per interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi;

aumento di € 653.200,00 (da € 0,00 a € 653.200,00) del cap. 15090 contributo del Ministero dell'Ambiente per interventi finalizzati al ripristino delle infrastrutture verdi;

aumento di € 30.000,00 (da € 670.000,00 a 700.000,00) del cap. 21010 ritenute erariali (partite di giro);

aumento di € 25.000,00 (da € 19.000,00 a 44.000,00) del cap. 21040 restituzione trattenute per conto terzi (partite di giro);

aumento di € 50.000,00 (da € 500.000,00 a 550.000,00) del cap. 21070 ritenuta per scissione contabile (partite di giro);

aumento di € 20.000,00 (da € 50.000,00 a 70.000,00) del cap. 22080 anticipazioni varie (partite di giro);

modifica del nome del capitolo 11220 da "interventi di recupero ambientale in Valle Orco" a "spese relative ai fondi IREN per il territorio e la conservazione".

#### RIEPILOGO

Totali maggiori entrate previste	€	1.083.892,16
Totale maggiori spese previste	€	1.083.892,16
	€	<u>0,00</u>

Accertato che dette variazioni che riguardano il bilancio in termini di competenza e di cassa sono da porre in relazione all'esigenza di dover adeguare gli stanziamenti di taluni capitoli dell'entrate e delle spese alle effettive occorrenze della gestione;

Visto l'art. 5 del DPR 27.02.2003, n. 97 che stabilisce che i bilanci preventivi e relative variazioni sono deliberati dai competenti consigli di amministrazione e sottoposti all'approvazione del Ministero Vigilante, sentito il Ministro dell'Economia e delle Finanze;

Richiamata la legge 06.12.1991, n.394, legge quadro per le aree protette;

Richiamato il D. M. 20.11.1997 n. 436 e la legge 09.12.1998 n. 426;

Richiamato lo Statuto dell'Ente Parco approvato con Decreto del Ministro della Transizione Ecologica prot. 0000097 del 23 febbraio 2022;

a seguito delle variazioni apportate il bilancio in questione pareggia, sia in entrata, sia in uscita, nella somma complessiva di € 25.327.220,38 e che la situazione di cassa, presenta le seguenti risultanze:

• fondo cassa al 01.01.2025	€	21.138.056,57
• entrate	€	34.614.289,69
• uscite	€	34.614.289,69
• fondo cassa	€	21.138.056,57

Il Collegio dei Revisori dei Conti considerate attendibili le maggiori entrate, in quanto suffragate da valida documentazione probante e congrue le maggiori spese, che risultano totalmente coperte in modo da non alterare il pareggio di bilancio esprime telematicamente parere favorevole alla sua approvazione.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale, letto confermato e sottoscritto con firma digitale

#### IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott.ssa Tiziana Acchiardi – presidente	F.to digitalmente
Rag. Rita Poggio - componente	F.to digitalmente
Dott.ssa Monica Vacha - componente	F.to digitalmente

